



PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
Em: 30/11/2016

| ATIVO | Valores em reais (R\$) |
|--|-------------------------------|
| Descrição | 30/11/2016 |
| ATIVO CIRCULANTE | 126.285.624,83 |
| Disponibilidades | 724.647,20 |
| Caixa | 721.647,56 |
| Depósitos Bancários | 2.999,64 |
| Títulos e Valores Mobiliários | 84.225.337,14 |
| Livres | 84.225.337,14 |
| Relações Interfinanceiras | 2.677.505,69 |
| Centralização Financeira - Cooperativas | 2.677.505,69 |
| Operações de Crédito | 32.972.916,65 |
| Operações de Crédito | 35.260.377,35 |
| (-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa | (2.287.460,70) |
| Outros Créditos | 1.762.835,63 |
| Avais e Fianças Honradas | 125.375,13 |
| Rendas a Receber | 182.318,57 |
| Diversos | 1.652.144,20 |
| (-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa | (197.002,27) |
| Outros Valores e Bens | 3.922.382,52 |
| Outros Valores e Bens | 3.915.629,95 |
| Despesas Antecipadas | 6.752,57 |
| REALIZÁVEL A LONGO PRAZO | 35.664.588,77 |
| Operações de Crédito | 35.664.588,77 |
| PERMANENTE | 3.663.531,20 |
| Investimentos | 2.494.720,66 |
| Ações e Cotas | 2.494.720,66 |
| Imobilizado de Uso | 985.811,07 |
| Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso | 695.709,80 |
| Instalações | 125.843,80 |
| Móveis e Equipamentos de Uso | 946.010,67 |
| (-) Depreciação Acumulada de Instalações | (23.961,28) |
| (-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso | (352.183,39) |
| Outros | 290.101,27 |
| Sistema de Comunicação | 31.020,00 |
| Sistema de Processamento de Dados | 547.645,70 |
| Sistema de Segurança | 79.318,00 |
| Sistema de Transporte | 36.000,00 |
| (-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso | (403.882,43) |
| Diferido | 168.650,22 |
| Gastos de Organização e Expansão... | 588.237,24 |
| (-) Amortização Acumulada do Diferido | (419.587,02) |
| Intangível | 14.349,25 |
| Outros Ativos Intangíveis | 64.945,26 |
| (-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível | (50.596,01) |
| TOTAL DO ATIVO: | 165.613.744,80 |



PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
Em: 30/11/2016

| PASSIVO | Valores em reais (R\$) |
|---|-------------------------------|
| Descrição | 30/11/2016 |
| PASSIVO CIRCULANTE | 142.998.945,03 |
| Depósitos | 137.418.438,44 |
| Depósitos a Vista | 25.692.308,43 |
| Depósitos sob Aviso | 882.871,28 |
| Depósito a Prazo | 110.843.258,73 |
| Relações Interdependências | 100.108,15 |
| Recursos em trânsitos de terceiros | 100.108,15 |
| Obrigações por Empréstimos e Repasses | 705.770,72 |
| Empréstimos no País - Outras Instituições | 705.770,72 |
| Outras Obrigações | 4.774.627,72 |
| Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados | 15.780,47 |
| Sociais e Estatutárias | 439.014,15 |
| Fiscais e Previdenciárias | 349.600,36 |
| Diversas | 3.970.232,74 |
| PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 20.559.964,38 |
| Capital Social | 16.635.711,87 |
| Capital | 17.400.156,68 |
| (-) Capital a Realizar | (764.444,81) |
| Reservas de Lucros | 1.847.892,90 |
| Reserva Legal | 1.278.473,96 |
| Reservas Estatutárias | 569.418,94 |
| Sobras ou Perdas Acumuladas | 2.076.359,61 |
| Sobras ou Perdas do 1º Semestre | 2.076.359,61 |
| CONTAS DE RESULTADO | 2.054.835,39 |
| Receitas Operacionais | 15.009.520,30 |
| (Despesas Operacionais) | (12.918.996,99) |
| Receitas Não Operacionais | 33.223,98 |
| (Despesas Não Operacionais) | (2.659,79) |
| Imposto de Renda e Contribuição Social | (66.252,11) |
| TOTAL DO PASSIVO: | 165.613.744,80 |

Rafael de Assis Horn
Presidente

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC